

**I. Ingresos Corrientes:**

Los Ingresos Corrientes durante Abril totalizaron B/.544.2 millones, generando un superávit presupuestario de B/.110.9 millones (25.6%) y superando la recaudación del mismo mes del año anterior por B/.167.4 millones (44.4%).

(En B/. Miles)	Abril						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Abr12	Rec/Abr12	%Δ
<b>TOTAL INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>544,165</b>	<b>433,289</b>	<b>110,877</b>	<b>25.6</b>	<b>376,802</b>	<b>167,364</b>	<b>44.4</b>
<b>I. INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>423,878</b>	<b>345,252</b>	<b>78,626</b>	<b>22.8</b>	<b>310,251</b>	<b>113,627</b>	<b>36.6</b>
Impuestos Directos	234,134	146,713	87,421	59.6	150,529	83,605	55.5
Impuestos Indirectos	189,745	198,540	(8,795)	(4.4)	159,722	30,023	18.8
<b>II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>116,782</b>	<b>83,037</b>	<b>33,746</b>	<b>40.6</b>	<b>63,366</b>	<b>53,416</b>	<b>84.3</b>
Tasas, Derechos y Otros	63,701	60,555	3,146	5.2	44,092	19,609	44.5
Participación de Utilidades y Aportes	53,081	22,482	30,599	136.1	19,273	33,808	175.4
<b>III. OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>3,505</b>	<b>5,000</b>	<b>(1,495)</b>	<b>(29.9)</b>	<b>3,185</b>	<b>320</b>	<b>10.1</b>

Los ingresos corrientes durante los primeros cuatro meses del año suman B/.1,901.6 millones, resultando en un déficit presupuestario de B/.5.6 millones (2.8%) que se origina tanto en los impuestos indirectos como en ingresos no tributarios.

En comparación al año anterior, la disminución en la recaudación acumulada está relacionada al cambio durante el 2012 de la estructura de pago del impuesto sobre la renta del segmento jurídico.

(En B/. Miles)	Acumulado a Abril						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Abr12	Rec/Abr12	%Δ
<b>TOTAL INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>1,901,561</b>	<b>1,957,146</b>	<b>(55,585)</b>	<b>(2.8)</b>	<b>1,947,775</b>	<b>(46,214)</b>	<b>(2.4)</b>
<b>I. INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>1,571,257</b>	<b>1,597,955</b>	<b>(26,698)</b>	<b>(1.7)</b>	<b>1,640,571</b>	<b>(69,314)</b>	<b>(4.2)</b>
Impuestos Directos	809,902	758,558	51,344	6.8	924,298	(114,396)	(12.4)
Impuestos Indirectos	761,355	839,397	(78,042)	(9.3)	716,273	45,082	6.3
<b>II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>316,867</b>	<b>329,036</b>	<b>(12,169)</b>	<b>(3.7)</b>	<b>294,480</b>	<b>22,387</b>	<b>7.6</b>
Tasas, Derechos y Otros	209,787	249,918	(40,132)	(16.1)	199,612	10,175	5.1
Participación de Utilidades y Aportes	107,080	79,118	27,962	35.3	94,868	12,212	12.9
<b>III. OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>13,438</b>	<b>30,155</b>	<b>(16,718)</b>	<b>(55.4)</b>	<b>12,724</b>	<b>714</b>	<b>5.6</b>

**II. Ingresos Tributarios**

(En B/. Miles)	Abril						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Abr12	Rec/Abr12	%Δ
<b>I. INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>423,878</b>	<b>345,252</b>	<b>78,626</b>	<b>22.8</b>	<b>310,251</b>	<b>113,627</b>	<b>36.6</b>
<b>IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>234,134</b>	<b>146,713</b>	<b>87,421</b>	<b>59.6</b>	<b>150,529</b>	<b>83,605</b>	<b>55.5</b>
Renta	183,844	108,703	75,141	69.1	116,537	67,307	57.8
Jurídica	33,938	28,904	5,034	17.4	42,641	(8,703)	(20.4)
Natural	54,677	54,757	(80)	(0.1)	50,857	3,820	7.5
Dividendos y Complementario	17,396	9,637	7,759	80.5	9,594	7,803	81.3
Otros	77,832	15,405	62,427	405.2	13,446	64,387	478.9
Inmuebles	28,080	26,001	2,079	8.0	23,960	4,121	17.2
Avisos de Operación de Empresas	15,346	5,145	10,201	198.3	4,166	11,180	268.4
Seguro Educativo	6,863	6,863	-	-	5,866	997	17.0
<b>IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>189,745</b>	<b>198,540</b>	<b>(8,795)</b>	<b>(4.4)</b>	<b>159,722</b>	<b>30,023</b>	<b>18.8</b>
I.T.B.M.S. - Importación + Ventas	109,846	103,435	6,411	6.2%	87,430	22,416	25.6%
Importación	29,846	42,192	(12,346)	(29.3)	29,796	50	0.2
Consumo de Combustible	16,243	18,310	(2,067)	(11.3)	15,193	1,050	6.9
Impuestos Selectivos al Consumo	25,260	25,539	(279)	(1.1)	20,817	4,443	21.3
Otros	8,551	9,064	(513)	(5.7)	6,486	2,065	31.8

Los ingresos tributarios durante abril totalizaron B/.423.9 millones, excediendo el presupuesto por B/.78.6 millones (22.8%) y el resultado del mismo mes del año anterior por B/.113.6 millones (36.6%).

Algunos aspectos que contribuyeron favorablemente a estos resultados son:

- Reducción en el periodo de prórroga para la presentación de las declaraciones juradas de rentas, adelantándose su vencimiento al mes de abril (previamente mayo) tanto para las personas naturales como para las jurídicas. Entre enero y abril se procesaron más de 111 mil declaraciones de persona natural y cerca de 65 mil declaraciones de personas jurídicas.
- Vencimiento de la primera partida del impuesto de inmueble.
- Pago impuestos por más de B/.60 millones relacionado con la compra-venta de una empresa extranjera que opera en el sector minero.
- Declaración y pago del Aviso de Operación.

(En B/. Miles)	Acumulado a Abril						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Abr12	Rec/Abr12	%Δ
<b>I. INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>1,571,257</b>	<b>1,597,955</b>	<b>(26,698)</b>	<b>(1.7)</b>	<b>1,640,571</b>	<b>(69,314)</b>	<b>(4.2)</b>
<b>IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>809,902</b>	<b>758,558</b>	<b>51,344</b>	<b>6.8</b>	<b>924,298</b>	<b>(114,396)</b>	<b>(12.4)</b>
Renta	664,657	619,826	44,831	7.2	797,451	(132,794)	(16.7)
Jurídica	242,409	266,888	(24,480)	(9.2)	487,901	(245,492)	(50.3)
Natural	231,081	221,008	10,073	4.6	192,398	38,683	20.1
Dividendos y Complementario	75,660	79,976	(4,316)	(5.4)	74,342	1,317	1.8
Otros	115,507	51,954	63,554	122.3	42,810	72,697	169.8
Inmuebles	44,440	45,098	(659)	(1.5)	39,765	4,674	11.8
Avisos de Operación de Empresas	73,352	66,180	7,172	10.8	63,618	9,734	15.3
Seguro Educativo	27,453	27,453	-	-	23,464	3,990	17.0
<b>IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>761,355</b>	<b>839,397</b>	<b>(78,042)</b>	<b>(9.3)</b>	<b>716,273</b>	<b>45,082</b>	<b>6.3</b>
I.T.B.M.S. - Importación + Ventas	409,998	426,347	(16,349)	-3.8%	375,380	34,617	9.2%
Importación	115,469	159,226	(43,757)	(27.5)	125,563	(10,094)	(8.0)
Consumo de Combustible	67,720	73,958	(6,238)	(8.4)	62,567	5,153	8.2
Impuestos Selectivos al Consumo	101,460	109,963	(8,503)	(7.7)	90,072	11,387	12.6
Otros	66,709	69,904	(3,195)	(4.6)	62,690	4,019	6.4

Los ingresos tributarios durante los primeros cuatro meses del 2013 reflejan un déficit presupuestario de B/. 26.7 millones (1.7%), así como una contracción de B/. 69.3 millones (4.2%) en comparación al mismo periodo del año anterior.

En el caso del ISR del segmento jurídico, la contracción por un total acumulado de B/.245.5 millones (50%) en comparación al año anterior se debe al cambio en las normas tributarias durante el segundo semestre de 2012, bajo las cuales se restituyó el pago del ISR estimado y se eliminó el AMIR. Con la estructura anterior, los flujos del adelanto mensual durante el 2011 fueron bajos debido a la tarifa establecida, lo que fue posteriormente compensado al momento de la declaración jurada presentada en marzo de 2012. Esa situación no se repite en el año en curso, toda vez que con la entrada en vigencia del cambio en la norma, los pagos correspondientes a las estimadas del 2012 se ejecutaron en fechas de vencimiento (septiembre y diciembre). Similarmente, el déficit presupuestario acumulado a abril que muestra este rubro es una situación coyuntural que debe verse normalizada en el transcurso del presente año con los pagos de la estimada que vencen en junio, septiembre y diciembre.

En relación a los impuestos indirectos, el déficit presupuestario acumulado totaliza B/.78 millones (9.3%), compuesto por ITBMS (déficit solo en el caso de ITBMS de importación), impuesto de importación, impuestos selectivos al consumo principalmente de productos importados, consumo de combustible y otros. Parte de estos resultados está relacionada con la eliminación en mayo de 2012 de los aranceles de importación de algunos productos electrónicos, en cumplimiento de compromisos con la Organización Mundial de Comercio. La eliminación arancelaria fue parcialmente compensada con un impuesto selectivo del 5% aplicado a dichos bienes. Está previsto que el cambio pueda generar un sacrificio fiscal de aproximadamente B/.9 millones.

Del total de ingresos tributarios registrados en abril, B/.8.8 millones (2.1%) fueron cancelados con diferentes tipos de documentos fiscales, según se detalla en la tabla a continuación:

<b>RECAUDACIÓN CON DOCUMENTOS FISCALES - ABRIL 2013 (Mes y Agregado)</b>							
<i>En B/. Miles</i>	CEFA, EURO, CEFI y CPC	CREDITOS FISCALES*	INTERES PREFERENCIAL	TOTAL ABRIL		AGREGADO A ABRIL	
				2013	2012	2013	2012
<b>INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>514.3</b>	<b>6,152.8</b>	<b>2,134.2</b>	<b>8,802.2</b>	<b>11,083.2</b>	<b>51,550.6</b>	<b>219,423.2</b>
<b>IMPUESTOS DIRECTOS</b>	160.1	743.9	2,134.2	3,039.1	2,635.6	16,780.7	173,524.6
Renta Natural	-	1.6	-	1.6	-	1,663.9	-
Renta Jurídica y Zona Libre	84.8	740.1	2,134.2	2,959.1	2,143.4	14,400.4	121,469.7
Dividendo & Complementario	-	0.4	-	0.4	336.8	57.2	50,785.6
Inmueble	31.6	1.3	-	32.9	55.9	277.9	55.9
Aviso de Operación	43.7	0.5	-	44.2	99.5	380.5	1,213.4
Otros	-	0.9	-	0.9	-	0.8	351.3
<b>IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	354.2	5,408.9	-	5,763.1	8,447.6	34,769.9	45,898.6
I.T.B.M.S.	354.2	-	-	354.2	36.8	1,471.5	442.3
Importación	-	24.6	-	24.6	5.9	81.2	10,373.8
Consumo de Gasolina	-	5,384.3	-	5,384.3	8,204.1	30,775.5	24,621.6
Bancos - Seguros	-	-	-	-	200.7	2,411.4	506.2
Otros	-	-	-	-	0.1	30.3	9,954.7
<b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	-	0.5	-	0.5	1.1	6.2	357.0

\* Creditos fiscales: incluye subsidio gas licuado, banano y cr. por Resol. Devolución

### III. Ingresos No Tributarios y Otros Ingresos Corrientes:

	<b>Abril</b>						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Abr12	Rec/Abr12	%Δ
<b>II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>116,782</b>	<b>83,037</b>	<b>33,746</b>	<b>40.6</b>	<b>63,366</b>	<b>53,416</b>	<b>84.3</b>
<b>TASAS, DERECHOS Y OTROS</b>	<b>63,701</b>	<b>60,555</b>	<b>3,146</b>	<b>5.2</b>	<b>44,092</b>	<b>19,609</b>	<b>44.5</b>
Anualidad, peajes y serv, del Canal	32,307	36,400	(4,093)	(11.2)	30,559	1,748	5.7
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	4,840	6,560	(1,720)	(26.2)	5,093	(254)	(5.0)
Concesiones	10,314	6,167	4,147	67.3	-	10,314	∞
Otros	16,241	11,428	4,813	42.1	8,440	7,801	92.4
<b>PART. DE UTILIDADES Y APORTES</b>	<b>53,081</b>	<b>22,482</b>	<b>30,599</b>	<b>136.1</b>	<b>19,273</b>	<b>33,808</b>	<b>175.4</b>
Dividendos del Canal	-	-	-	∞	-	-	∞
Dividendos de empresas con capital mixto	35,807	-	35,807	∞	-	35,807	∞
Otras entidades gubernamentales	17,274	22,482	(5,207)	(23.2)	19,273	(1,999)	(10.4)
<b>III. OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>3,505</b>	<b>5,000</b>	<b>(1,495)</b>	<b>(29.9)</b>	<b>3,185</b>	<b>320</b>	<b>10.1</b>

Los ingresos no tributarios durante el mes de abril totalizaron B/.116.8 millones, superando por B/.33.7 millones el presupuesto y por B/.53.4 millones el resultado del año anterior. Estos ingresos incluyen dividendos extraordinarios por la suma de B/.35.8 millones pagados por Petroterminal de Panamá.

	Acumulado a Abril						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Abr12	Rec/Abr12	%Δ
<b>II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>316,867</b>	<b>329,036</b>	<b>(12,169)</b>	<b>(3.7)</b>	<b>294,480</b>	<b>22,387</b>	<b>7.6</b>
<b>TASAS, DERECHOS Y OTROS</b>	<b>209,787</b>	<b>249,918</b>	<b>(40,132)</b>	<b>(16.1)</b>	<b>199,612</b>	<b>10,175</b>	<b>5.1</b>
Anualidad, peajes y serv, del Canal	120,412	145,600	(25,188)	(17.3)	128,606	(8,194)	(6.4)
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	27,239	31,688	(4,449)	(14.0)	24,814	2,425	9.8
Concesiones	22,304	24,667	(2,362)	(9.6)	15,574	6,730	43.2
Otros	39,831	47,963	(8,132)	(17.0)	30,618	9,213	30.1
<b>PART. DE UTILIDADES Y APORTES</b>	<b>107,080</b>	<b>79,118</b>	<b>27,962</b>	<b>35.3</b>	<b>94,868</b>	<b>12,212</b>	<b>12.9</b>
Dividendos de empresas con capital mixto	42,392	-	42,392	∞	6,621	35,771	540.2
Otras entidades gubernamentales	64,688	79,118	(14,430)	(18.2)	88,247	(23,559)	(26.7)
<b>III. OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>13,438</b>	<b>30,155</b>	<b>(16,718)</b>	<b>(55.4)</b>	<b>12,724</b>	<b>714</b>	<b>5.6</b>

Durante los primeros cuatro meses de 2013 se registraron B/. 316.9 millones en ingresos no tributarios, lo que da como resultado un déficit presupuestario de B/.12.2 millones (3.7%) y un incremento de B/.22.4 millones (7.6%) en comparación al mismo periodo del año anterior.

Los ingresos en concepto de participación de utilidades y aportes registrados al mes de Abril se detallan a continuación (cifras en B/.millones):

Entidad	Abril	Acumulado a Abril
Petroterminal de Panamá (div. extraordinario)	35.8	35.8
Lotería Nacional de Beneficencia	9.0	24.5
Zona Libre de Colón	3.5	17.5
Autoridad Marítima de Panamá	0	12.6
Registro Público	4.8	9.9
Dividendos de Cable & Wireless	0	6.6
Autoridad de Turismo	0	0.2
<b>TOTAL</b>	<b>53.1</b>	<b>107.1</b>